
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЮСТИЦИЯ ЯАМЫЗЫ

Д У Ж А А Л
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

П Р И К А З

« 0& » октября 2021 г. Кызыл

О проведении республиканского конкурса 
«Лучший волонтер юстиции»

В соответствии с Положением о Министерстве юстиции Республики Тыва, 
утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 24.12.2020 г. 
№ 658, в рамках реализации государственной программы «Повышение правовой 
культуры в Республике Тыва на 2020 - 2021 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Тыва от 06.08.2019 г. № 398 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести республиканский конкурс «Лучший волонтер 
юстиции» (далее - конкурс) с 11 октября по 5 декабря 2021 г.

2. Утвердить прилагаемые:
-  положение о проведении конкурса;
-  состав конкурсной комиссии конкурса.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела организационного, документационного обеспечения и контроля Ооржак
И.В.

И.о. министра Б.Ш. Очур



Утвержден приказом 
Министерства юстиции 
Республики Тыва 
от « 08  » октября 2021 г.
№ _ Ш _

Состав конкурсной комиссии республиканского конкурса 
«Лучший волонтер юстиции»

Очур Б.Ш.

Монгуш Ч.Б.

Москаленко Т.Н. 
Ооржак И.В.

Монгуш А.А.

Сакак А. А.

Успун М.И. 
Чамзо О.Д. 
Хертек А.С.

Монгуш А.М.

Куулар Э-М.М.

и.о. министра юстиции Республики Тыва, председатель 
комиссии;
заместитель министра юстиции Республики Тыва, 
заместитель председателя комиссии; 
заместитель министра юстиции Республики Тыва; 
начальник отдела организационного, документационного 
обеспечения и контроля, секретарь комиссии; 
начальник отдела развития регионального 
законодательства;
начальник отдела правовой работы в сфере местного 
самоуправления и ведения регистра муниципальных 
актов;
начальник отдела взаимодействия в сфере юстиции; 
начальник отдела кадрового и правового обеспечения;
и.о. начальника отдела финансового и материально- 
технического обеспечения;
главный специалист отдела организационного, 
документационного обеспечения и контроля; 
главный специалист отдела организационного, 
документационного обеспечения и контроля.



Утверждено приказом 
Министерства юстиции 
Республики Тыва 
от «02 » октября 2021 г.
№ 1Л&

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканского конкурса 

«Лучший волонтер юстиции»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения республиканского 

конкурса «Лучший волонтер юстиции» (далее -  Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в рамках реализации государственной программы 

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва на 2020 - 2021 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 06.08.2019 г. № 
398 (далее -  государственная программа).

1.3. Организатором Конкурса является Министерство юстиции Республики 
Тыва (далее - Министерство).

1.4. Информационное сообщение о проведении конкурса публикуется на 
официальном сайте и страницах социальных сетей Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях:
-  правовой помощи гражданам при банкротстве физических лиц в 

упрощенном порядке;
-  повышения правовой культуры населения;
-  выявления и поддержки наиболее активных волонтеров юстиции;
-  правового просвещения, воспитания правовой культуры и 

законопослушного поведения молодежи;
-  развитие волонтерской и творческой активности некоммерческих 

организаций (НКО) -  их поддержка и поощрение.

3. Участники конкурса
3.1. Участниками Конкурса могут быть:
S  волонтеры юстиции республики, в составе команды (5 чел.), состоящие 

в некоммерческих организациях, созданных в рамках реализации 
государственной программы;

■S граждане, в составе команды (5 чел.) являющиеся членами волонтерских 
отрядов, некоммерческих организаций и других учреждений, действующих на 
территории Республики Тыва, осуществляющие добровольческую деятельность 
в сфере юстиции.

3.2. Для участия в Конкурсе претенденты с 11 по 22 октября 2021 г. подают 
заявку на участие в Конкурсе по установленной форме в соответствии с 
приложением № 1 и согласие на обработку персональных данных в соответствии 
с приложением № 2 к настоящему положению.



4. Сроки проведения Конкурса
1 этап с 11 по 22 октября: Прием заявок на участие в Конкурсе в 

соответствии с прилагаемой заявкой осуществляется Министерством по 
электронной почте: minjust-rt@mail.ru. Телефон для справок: 8 (39422) 9-76-10, 
9-76-08.

2 этап с 25 октября по 1 декабря: Работа волонтеров в соответствии с 
условиями проведения Конкурса.

3 этап с 1 по 5 декабря: подведение итогов Конкурса, награждение 
победителей и призеров.

5. Условия проведения Конкурса
5.1. Для участия в конкурсе участниками необходимо в период проведения 

2 этапа Конкурса осуществить добровольческую деятельность в сфере юстиции:
S  помощь гражданам при подаче заявления на банкротство физических лиц 

в упрощенном порядке;
S  помощь в организационной, документационной работе судебных 

участков мировых судей Республики Тыва (доставка повесток, извещений 
участникам судебного процесса и т.д.);

S  изготовление и распространение среди населения правовых материалов, 
в целях повышения правовой культуры;

•S содействие в проведении социологического исследования среди 
населения об уровне правовой культуры;

•S помощь маломобильным гражданам, участникам ВОВ и другим 
категориям граждан в получении ими бесплатной юридической помощи и 
государственных услуг, оказываемых органами ЗАГС;

■S помощь в установлении связи между нуждающимися в правовой помощи 
и специалистами-консультантами (сопровождение граждан до полного решения 
их проблем, отслеживание хода решения проблем и др.);

S  изготовление социальных видеороликов, содержащих правовую 
информацию по профилактике преступлений, совершаемых в интернет- 
ресурсах, борьбе с алкоголизацией населения, соблюдения правил дорожного 
движения и т.д., а также их распространение в социальных сетях в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (распространение 
социальных видеороликов возможно только после согласования с 
Министерством). Ответственность за соблюдение авторских прав на социальные 
видеоролики несут участники. Присылая социальные видеоролики на Конкурс, 
авторы автоматически дают право Министерству на использование присланного 
материала в некоммерческих целях (размещение видеороликов на телевидении, 
официальных сайтах, официальных сетей органов исполнительной власти в 
информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д).

6. Порядок определения победителей Конкурса
6.1. Победители и призеры Конкурса определяются Конкурсной комиссией 

путем подсчета баллов в соответствии с приложением № 3 к настоящему 
положению.

mailto:minjust-rt@mail.ru


7. Подведение итогов и награждение
7.1. Победитель (I место) и призеры (II и III места) Конкурса награждаются 

дипломами Министерства и ценными призами.
7.2. Все участники Конкурса получают сертификаты, подтверждающие 

участие в Конкурсе.
7.3. Объявление о времени и месте торжественного награждения 

победителя и призеров будет сообщено дополнительно на официальном сайте 
Министерства.

7.4. Вопросы, не рассмотренные в настоящем положении, регулируются в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.5. Итоги Конкурса публикуются на сайте Министерства.



Приложение № 1 
к Положению о проведении 
республиканского конкурса 
«Лучший волонтер юстиции»

Председателю конкурсной 
комиссии республиканского 
конкурса «Лучший волонтер 
юстиции»
Очуру Б.Ш.

Заявка на участие в республиканском конкурсе 
«Лучший волонтер юстиции»

(наименование НКО, учреждения, организации)

Состав команды___________________________
(название команды)

№ Ф.И.О. курс, группа Контактные
данные

С условиями конкурса 
согласен(а)

1.

2.
3.
4.
5.

Руководитель команды:
(Ф.И.О., должность, телефон, электронная почта)

«____» __________ 2021 Г. _______________________ / _____________________

подпись Фамилия, инициалы
руководителя команды



Приложение № 2 
к Положению о проведении 
республиканского конкурса 
«Лучший волонтер юстиции»

Согласие на обработку персональных данных
Я,
________________________________________________________________________________________________________________ ?

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», зарегистрированный (ая) по адресу:

документ, удостоверяющий личность:

(наименование документа, серия, номер, сведения о дате выдачи документа и
выдавшем его органе)

даю согласие на обработку моих персональных данных Министерству юстиции 
Республики Тыва, в целях участия в республиканском конкурсе «Лучший 
волонтер юстиции» а именно: фамилия, имя, отчество; паспортные данные; 
контактные телефонные номера; место работы, учебы, род занятий, то есть на 
совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

« » г.

Субъект персональных данных:__________________ /_________
(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 3 
к Положению о проведении 
республиканского конкурса 
«Лучший волонтер юстиции»

Протокол оценки республиканского конкурса «Лучший волонтер юстиции»
№ Критерии оценивания Единица измерения Балл
1 помощь гражданам при подаче заявления на 

банкротство физических лиц в упрощенном порядке
Количество граждан, 
которым оказана 
помощь при подаче 
заявлений на 
банкротство

от 1-10

2 помощь в организационной, документационной 
работе судебных участков мировых судей 
Республики Тыва (доставка повесток, извещений 
участникам судебного процесса и т.д.)

Информация от 
аппарата мирового 
судьи об оказанной 
помощи

от 1-10

3 изготовление и распространение среди населения 
правовых материалов, в целях повышения правовой 
культуры

Количество
разработанных
правовых материалов
и фотографии,
подтверждающие
распространение
материалов

от 1-10

4 содействие в проведении социологического 
исследования среди населения об уровне правовой 
культуры

Количество 
заполненных анкет

от 1-10

5 помощь маломобильным гражданам, участникам 
ВОВ и другим категориям граждан в получении ими 
бесплатной юридической помощи и 
государственных услуг, оказываемых органами 
ЗАГС

Информация от 
территориальных 
Органов ЗАГС

от 1-10

6 помощь в установлении связи между 
нуждающимися в правовой помощи и 
специалистами-консультантами (сопровождение 
граждан до полного решения их проблем, 
отслеживание хода решения проблем и др.)

Распространение 
информации о 
деятельности ЦБЮП, 
количество лиц, 
направленных на 
получение
консультации в 
ЦБЮП (в том числе в 
онлайн режиме)

от 1-10

7 изготовление социальных видеороликов, 
содержащих правовую информацию по 
профилактике преступлений, совершаемых в 
интернет-ресурсах, борьбе с алкоголизацией 
населения, соблюдения правил дорожного 
движения и т.д., а также их распространение в 
социальных сетях в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» 
(распространение социальных видеороликов 
возможно только после согласования с 
Министерством)

Количество и
качество
разработанных
видеороликов и
фотографии
подтверждающие их
распространение

от 1-10


